
Jak dlouho virus přežije na povrchu
Na bankovkách a displejích mobilů se udrží aktivní a nakažlivý virus 
označovaný jako SARS-Cov-2 až 28 dní. K tomuto znepokojujícímu 

zjištění došli experti z Australské národní vědecké agentury.

Zdroje: Australian National Science Agency (CSIRO), Virology Journal Picture: AP © GRAPHIC NEWS

20 oC

30 oC

40 oC
PŮSOBENÍ TEPLOTY NA ODOLNOST SARS-Cov-2

Primární formou infekce 
zůstává přenos vzduchem.

Výzkum probíhal 
v laboratorních podmínkách 
bez expozice ultrafialovému 
záření a při vlhkosti 50 %.

28 dní

14 dní

Počet dní

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

7 dní

3 dny

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

2 dny

1 den

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

PŮSOBENÍ TEPLOTY NA ODOLNOST SARS-Cov-2PŮSOBENÍ TEPLOTY NA ODOLNOST SARS-Cov-2PŮSOBENÍ TEPLOTY NA ODOLNOST SARS-Cov-2

Primární formou infekce 
zůstává přenos vzduchem.
Primární formou infekce 
zůstává přenos vzduchem.
Primární formou infekce 
zůstává přenos vzduchem.

Výzkum probíhal 
v laboratorních podmínkách 
bez expozice ultrafialovému 
záření a při vlhkosti 50 %.

28 dní

14 dní

Počet dníPočet dníPočet dní

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

7 dní

3 dny

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

2 dny

1 den

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

Nerezová ocel

Polymerové bankovky

Papírové bankovky

Sklo

Vinyl

Bavlněné oděvy

Týdeník Květy8

STALO SE

Roman 
Šmucler

Několik 
desítek 
fyzických 
osob je 
trestně 
stíháno 
v kauze 

údajných fiktivních hospita-
lizací v Nemocnici Na Pleši, 
kterou Šmucler spoluvlastní. 
Navíc čelí ostré kritice kvůli 
svému postoji ke koronaviru.

Sice 
zbídačená 
a zbitá, ale 

poctivá česká 
hospoda to 

určitě přežije.

Luboš Kastner, zástupce 
restauratérů v Asociaci 

malých a středních 
podniků a živnostníků ČR

Antonín  
Panenka

Bývalý 
fotbalový 
reprezen-
tant byl 
propuštěn 
z nemoc-
nice, kde 

se léčil s koronavirem. Testy 
na covid-19 už měl negativní, 
pokračující zápal plic lze dle 
lékařů doléčit doma.

Dobrý týden

Špatný týden
Výroba lentilek se přesouvá do Německa
Tradiční české čokoládové bon-
bóny s  pestrobarevným povr-
chem se od  příštího jara budou 
vyrábět v německém Hamburku. 
Produkce oblíbené sladké po-
choutky, kterou v dětství milova-
lo několik generací Čechů, při-
tom u nás začala už v roce 1907.

Jedním z  důvodů přesunu je 
podle firmy Nestlé, která len-
tilky vyrábí, sjednocení jejich 
receptury s  podobnou značkou 
Smarties, optimalizace výroby 
a  vylepšení nutričních hodnot 
výrobku – má jít o snížení obsa-

hu cukru, zvýšení obsahu mléka 
i  čokolády či používání certifi-
kovaného kakaa. Kromě toho 
dojde i ke změně obalu, u něhož 

by mělo tradiční plastové víč-
ko lentilek nahradit v  souladu 
s ekologickými trendy víčko pa-
pírové.

TK43_08-09_infoska_4s X.indd   8 16.10.20   17:58


